

## Ministeren

---

**Fra:** Ministeren  
**Sendt:** 12. december 2016 20:35  
**Til:** 'poulbayer@gmail.com'  
**Emne:** Svar på henvendelse til Uddannelses- og forskningsministeren vedr. overgangsordning til nyt lovforslag

Kære Poul Bayer

Tak for din henvendelse til min forgænger, hvor du beskriver din datters tidligere uddannelsesforløb og den måde, som lovforslaget om begrænsning af dobbeltuddannelse vil påvirke hendes ønsker for en ny uddannelse.

Jeg har forståelse for, at lovforslaget vil berøre personer, der – som din datter Caroline – har haft et ønske om tage en ny uddannelse på samme eller lavere niveau.

Dobbeltuddannelse er som udgangspunkt en stor omkostning for samfundet. Vi skal som politikere foretage svære valg og prioriteringer og har i denne forbindelse fundet det mere hensigtsmæssigt at bruge pengene på et tryggere dagpengesystem og bedre kvalitet i uddannelserne.

Lovforslaget om begrænsning af dobbeltuddannelse er en opfølgning på en aftale om finansiering af aftalen om et tryggere dagpengesystem mellem den tidligere regering (Venstre), Socialdemokraterne og Dansk Folkeparti fra maj 2016. Lovforslagets initiativer skal træde i kraft før sommeroptaget 2017 for at nå den bagvedliggende politiske aftales økonomiske målsætninger.

Lovforslaget ændrer ikke på reglerne om betaling for deltagelse i videregående uddannelse. Det er således ikke på nuværende tidspunkt muligt selv at betale for en ordinær heltidsuddannelse. Regeringen er imidlertid positivt indstillet overfor at se nærmere på muligheden for, at personer selv skal kunne betale for en ekstra heltidsuddannelse på samme eller lavere niveau, hvis der er ledige pladser.

Der kan være visse situationer, hvor der er gode grunde til dobbeltuddannelse. Aftalepartierne er enige om, at personer, der af helbredsmæssige årsager ikke længere kan anvende en tidligere gennemført uddannelse på arbejdsmarkedet, og personer med en forældet videregående uddannelse, som f.eks. ikke har været anvendt på arbejdsmarkedet i fem år, kan gives dispensation.

Udbuddet af videregående uddannelser er vokset meget de senere år, og derfor forstår jeg godt, at nogle unge kan have svært ved at vælge uddannelse. Derfor lægger jeg også stor vægt på, at vi – som supplement til uddannelsesinstitutionernes vejledning – kan tilbyde relevant information til de unge, blandt andet på hjemmesiderne Uddannelsesguiden.dk og Uddannelseszoom.dk.

Jeg vil opfordre din datter til at søge relevant information på de to hjemmesider og søge vejledning hos Studievalg og på uddannelsesinstitutionerne om andre fremtidige uddannelsesmuligheder.

Jeg kan derudover bemærke, at bacheloruddannelsen i landskabsarkitektur giver adgang til en række kandidatuddannelser inden for det naturvidenskabelige område. Det gælder bl.a. kandidatuddannelserne i naturressourcer og udvikling (Agricultural Development) samt naturforvaltning.

Du har sendt en næsten enslydende henvendelse til formanden for Folketingets Uddannelses- og Forskningsudvalg, som på udvalgets vegne har bedt mig kommentere henvendelsen. Jeg sender derfor en kopi af dette brev til udvalget.

Med venlig hilsen

